
ano XX no.2982,sexta-feira, 14 de maio de 2021 | edição de hoje - 11 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 02/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 03/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 04/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 05/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 06/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 07/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 08/11



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 09/11

LICITAÇÕES

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 012/2021

Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Peque-
no Porte - EPP

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 
com redação dada pela Lei Complementar 147/2014

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a), torna 
público para conhecimento dos interessados que fará reali-
zar licitação na modalidade, Pregão Eletrônico nº 012/2021, 
Processo nº 0010/2021, tipo menor preço por item.
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática, periféri-
cos e toner, selecionada dentre os participantes a proposta 
considerada mais vantajosa, de acordo com os critérios, 
condições, descrições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Termo, Edital e Anexos.
DATA: Quarta - feira, 02 de junho de 2021.
HORÁRIO: 08:30 h (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
Câmara Municipal de Uberlândia - Departamento de Licita-
ções e Compras - UASG 925010
Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa 
Mônica, Uberlândia - Minas Gerais. 
E-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br.
Sítio Eletrônico: www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: 
Transparência.
Telefones: (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194
Uberlândia, 14 de maio de 2021.

Andrea  Alves  - Pregoeira

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 014/2021

Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de Pequeno 
Porte - EPP

Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 
com redação dada pela Lei Complementar 147/2014

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo De-
partamento de Licitações e Compras e seu Pregoeiro (a), 
torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar licitação na modalidade, Pregão Eletrônico nº 
014/2021, Processo nº 0027/2021, tipo menor preço global 
por item. 
Objeto: Aquisição de 02 (dois) bancos capacitores trifásica 
e 01 (um) controlador automático do fator de potência para 
manutenção corretiva do painel elétrico de controle da su-
bestação, selecionada dentre os participantes a proposta 
considerada mais vantajosa, de acordo com os critérios, 
condições, descrições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste Termo, Edital e Anexos.
DATA: Segunda - feira, 12 de maio de 2021.
HORÁRIO: 09:00 h (Horário de Brasília/DF). 
LOCAL DA REUNIÃO: Portal de Compras do Governo Fede-
ral: www.comprasgovernamentais.gov.br – Comprasnet.
Informações e obtenção do Edital:
Câmara Municipal de Uberlândia - Departamento de Licita-
ções e Compras - UASG 925010
Endereço: Av. João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa 
Mônica, Uberlândia - Minas Gerais. 
E-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br.
Sítio Eletrônico: www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link: 

Transparência.
Telefones: (34) 3239-1137 / 3239-1196 ou 3239-1194
Uberlândia, 14 de maio de 2021.

Andrea  Alves  - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006, 

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 018/2021, Processo nº 023/2021, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL DO LOTE.
Objeto: contratação de empresa para prestação de ser-
viços de transporte escolar por traslado perímetro urba-
no (Escola - Uberlândia - MG/ Câmara - Uberlândia - MG) 
e perímetro intermunicipal (Uberlândia - MG / Conceição 
das Alagoas - MG), selecionada dentre os participantes a 
proposta considerada mais vantajosa, de acordo com os 
critérios, condições, descrições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo, Edital e Anexos.
DATA: 27/05/2021 – Quinta-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 14 de maio de 2021.

Luciano Benati
Pregoeiro

ATAS

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE MAIO DE 2021 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao décimo terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte 
e um, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, de-
clarou aberta a presente reunião, realizada virtualmente 
de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Re-
solução que Acresce alínea ao artigo 185 do Regimento In-
terno da Câmara dos Vereadores de Uberlândia, Resolução 
031/2002, de autoria do Vereador Thiarles Santos e outros; 
02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a autorização para o 
desembarque de mulheres gestantes, idosos e pessoas com 
deficiência ou mobilidade reduzida fora dos pontos con-
vencionais de parada, de autoria da Vereadora Liza Prado. 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 10/11
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO: Projeto de Lei nº 067/21 que Inclui a alínea d no ar-
tigo 9º na Lei nº 5626 de 13.08.92, de autoria da Vereadora 
Amanda Gondim. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E 
URBANISMO: Projeto de Lei nº 154/21 que Denomina de Rua 
João Siquieroli Neto o logradouro público que especifica, 
de autoria do Vereador Charles Charlão. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 009/21 que Institui a Comenda aos Enfermei-
ros e Técnicos de Enfermagem e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Gláucia da Saúde e outros; 02) Projeto 
de Lei nº 155/21 que Proíbe expressamente a utilização de 
espaço públicos designados para uso exclusivo masculino ou 
feminino, por pessoas de sexo oposto, de autoria do Vere-
ador Cristiano Caporezzo; 03) Projeto de Lei nº 156/21 que 
Dispõe sobre a política do “wi-fi grátis” que disponibiliza o 
acesso a rede de internet wi-fi em pontos e prédios públicos 
a comunidade em geral no município de Uberlândia e dá 
outras providências, de autoria da Vereadora Dandara; 04) 
Projeto de Lei nº 157/21 que Dispõe sobre a inclusão, no 
currículo das redes de ensino pública e privada, o ensino de 
noções básicas sobre a Lei Federal nº 11.340, de 2006, “Lei 
Maria da Penha”, de autoria da Vereadora Dandara; 05) Pro-
jeto de Lei nº 158/21 que Veda expressamente a utilização 
de flexão de gênero em contrariedade à norma culta da lín-
gua pátria em documentos e ações oficiais, instituições de 
ensino e bancas examinadoras no município de Uberlândia, 
de autoria do Vereador Cristiano Caporezzo; 06) Projeto de 
Lei nº 159/21 que Considera entidade de utilidade públi-
ca a Associação Bella Aquarela, de autoria das Vereadoras 
Amanda Gondim e Dandara; 07) Projeto de Lei nº 160/21 
que Institui o “Dia Municipal em Memória das Vítimas Fatais 
da Covid19”, de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo. 
COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Ivan Nunes, Sargento Ednaldo e Gilvan Masfer-
rer, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legis-
lativo nº 011/21 que Concede Título de Cidadão Honorário 
ao Sr. Cabo Daniel Victor de Sousa Ferreira, de autoria do 
Vereador Walquir. Foi Formada Comissão Especial pelos Ve-
readores Antônio Augusto – Queijinho, Sargento Ednaldo e 
Liza Prado, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto 
Legislativo nº 012/21 que Concede Título de Cidadão Ho-
norário ao Sr. Tenente Monsueto Gomes de Oliveira Júnior, 
de autoria do Vereador Walquir. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi 
aprovada a ata da 7ª Reunião do 4º Período da 1ª Sessão 
Ordinária. TRIBUNA: Utilizou a tribuna o Sr. Gaspar Cam-
pos, representante dos músicos de Uberlândia, para falar 
sobre a situação da categoria. Atendendo ao requerimento 
nº 14963/21 da Vereadora Dandara utilizaram a tribuna a 
Sra. Conceição Leal, representante do Movimento Negro de 
Uberlândia, e o Sr. Wallace Souza, representante do Cole-
tivo Negritude e Poder, para falar sobre o dia 13 de maio, 
em que se completam 123 anos da abolição da escravatura. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 14218, 14814, 14816 a 14936, 14940 
a 14962, 14964 a 15010, 15012 a 15026/21. Foi aprovado o 
pedido de informação nº 217/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
PARECER CONTRÁRIO: Foi rejeitado o parecer contrário ao 
substitutivo às fls. 11 do Projeto de Lei nº 084/21 que Dis-
põe sobre as penalidades a serem aplicadas pelo não cum-
primento da ordem de vacinação dos grupos prioritários, 
de acordo com os critérios dispostos pelos planos nacional, 
estadual e/ou municipal de imunização contra a covid-19, 

de autoria da Vereadora Cláudia Guerra e outros, por 06 
votos favoráveis e 20 votos contrários. O Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou todos os 
Vereadores para a 9ª Reunião do 4º Período da 1ª Sessão Or-
dinária, que será realizada virtualmente no dia 14 de maio 
de 2021, sexta-feira, no horário regimental, conforme a Re-
solução nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual 
mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será 
por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Munici-
pal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

PORTARIAS

PORTARIA Nº 269, DE 14 DE MAIO DE 2021
“DESIGNA OS COMPONENTES DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO, PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Resolução 
nº 031/2002, a Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando que a função da Comissão de licitações está 
definida no artigo 6º, inciso XVI, da Lei 8.666/93, sendo 
“comissão, permanente ou especial, criada pela Adminis-
tração com a função de receber, examinar e julgar todos 
os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao 
cadastramento de licitantes”.
Considerando a exigência legal insculpida no art. 51 da Lei 
8.666/93 de que a Comissão de Licitação seja renovada ano 
a ano;
Considerando o dever de obediência aos princípios da Ad-
ministração Pública e da Legislação Federal pertinente; 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para compor a Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Uberlândia, a partir de 
14 de maio de 2021, os seguintes servidores:
a] - Presidente: Adriana Evangelista Miranda 
Suplentes: Giovanna Aparecida da Cruz Santos 
Suplentes: Andrea Alves Rodrigues 
b] – Membros: Edson Vicente da Silva
Frederico Augusto Queiroz
Suplentes: Leonardo Euler de Oliveira Santos 
Suplentes: Thiago Luis Ribeiro Capabianco
Art. 2° - Designar como Pregoeiros e Equipe de Apoio da 
Câmara Municipal de Uberlândia, a partir de 14 de maio de 
2021, os seguintes servidores:
a] – Pregoeiros: Andrea Alves Rodrigues
Luciano Benati Mendes
Giovanna Aparecida da Cruz Santos
b] – Equipe de Apoio: Cleber Luiz de Carvalho
Maria Francisca de Jesus Mendes
Suplentes: Amanda Macedo de Camargos
Leonardo Euler de Oliveira Santos
Art. 3° - Nos termos constantes da Lei Complementar n° 
545, de 18 de abril de 2012, os servidores acima designados 
somente farão jus ao recebimento da gratificação corres-
pondente quando ocorrer efetiva participação em processo 
licitatório, e desde que não esteja ocupando cargo em co-
missão ou designada para função de confiança.
Parágrafo único - Até o dia 18 de cada mês, o Departamen-
to de Licitações e Compras deverá encaminhar ao Depar-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2982, 14 de maio de 2021 - página 11/11

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2982, SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 11 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 270/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de maio de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Cláudia 
Costa Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Sônia Maria dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 271/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 15 de maio de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Marcus Vinicius Flora Barbosa.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 15 de maio de 2021, 
para o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo 
relacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Marcus Vinicius Flora Barbosa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 272/2021
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de junho de 2021, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Antônio 
Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Lucas Pereira Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Gilberto Vieira Bonifácio.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de junho de 2021, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Antônio Carlos Carrijo:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Gilberto Vieira Bonifácio.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Lucas Pereira Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 273/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 15 de maio de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Sergimar Antônio 
de Melo (Sérgio do Bom Preço):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Lidiane Ferreira Martins.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 15 de maio de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Sergimar 
Antônio de Melo (Sérgio do Bom Preço):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Lidiane Ferreira Martins.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 14 de maio de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

tamento de Recursos Humanos, memorando interno infor-
mando se houve ou não, no mês respectivo, a realização 
e participação efetiva do servidor nos procedimentos lici-
tatórios, para fins de pagamento da gratificação instituída 
pela Lei Complementar n° 545, de 18.04.2012.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário, especial-
mente a Portaria n. 144/2021. 
Uberlândia/MG, 14 de maio de 2021.

Sergimar Antônio de Melo
Presidente da Câmara


